
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki · baltezers · berģi · bukulti · garkalne · langstiņi · makstenieki
priedkalne · priežlejas · skuķīši · sunīši · suži · upesciems · ziemeļnieki
Nr. 149 · JANVĀRIS 2015 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

XY-246

Noslēdzies metu konkurss „Jaunbūvējamās/rekonstruējamās Mūzi-
kas un mākslas skolas Upesciemā, Garkalnes novadā meta izstrāde”   
2014. gada 23. decembrī ar metu konkursa žūrijas ko-
misijas lēmumu noslēdzās jaunbūvējamās mūzikas 
un mākslas skolas upesciemā metu konkurss.

konkursā piedalījās 7 pretendenti. Visi iesniegtie 
meti/piedāvājumi bija interesanti. žūrijas komisija 
rūpīgi izvērtēja visus metus. ņemot vērā, ka jaunā 
skola būs novada nozīmīgākā celtne nākotnē, žūrijas 
komisija bija ieinteresēta sabiedrības viedoklī par 
arhitektu piedāvājumiem. tamdēļ visi meti vairāk kā  
divas nedēļas bija izstādīti upesciema skolā. jāizsaka 

liela pateicība skolas vecāku padomei, kas organizē-
ja aktīvu metu apspriešanu un izteica savu viedokli.

žūrijas komisijas locekļiem vērtēšanas darbs nebija 
viegls, jo bija jāņem vērā gan sabiedrības viedoklis, 
gan metu atbilstība konkursa darba uzdevumam, 
gan meta realizācijas iespēja to sasaistot ar novada 
pašvaldības iespējām.

izvērtējot katru metu, žūrija lēma:

1. godalgu 3000 eur apmērā piešķirt metam ar devīzi 
„XY-246” (ps arH studija) un uzsākt sarunu procedūru 
par tehniskā projekta izstrādi.

2. godalgu 2000 eur piešķirt metam ar devīzi „ik1” 
(sia „1.618”).

3. godalgu 1000 eur apmērā piešķirt metam ar devīzi 
„up14sk” (sia „brīnišķīgo projektu birojs”).

gundars krievs, 
projektu un attīstības daļas vadītājs



2 • garkalnes nOVada VĒstis • janVĀris 2015

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas 
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). Informāciju, 
ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz e-pastu vai 
iesniegt Domē  līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Juris Slišāns (2232 5592): Langstiņi - Kara daļa, Ziemeļnieki, 
Padebeši, Garā jūdze, Upesciems, Berģi, Bucīši, Bites, Dumbrāji, 
Pleskavas šoseja ap DEPO, Priedkalne.

Jānis Treinis (2975 5349): Amatnieki, Sunīši, Makstenieki, Garkalne, 
Alderi,  Baltezers, Bukulti, Suži, Skuķīši, Sunīši, Priežlejas.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Biedrības „Partnerība „Zaļā Vārna”” paziņojums
biedrība izsaka pateicību visiem novada 
iedzīvotājiem, biedrībām un uzņēmē-
jiem, kas ņēma aktīvu dalību projektu 
pieteikumu sagatavošanā un izmantoja 
elFla līdzfinansējumu to realizācijai.

Viens periods biedrības darbībā ir nos-
lēdzies. lai turpinātu  elFla līdzekļu 
piesaisti novada tālākai attīstībai laika 
periodā līdz 2020. gadam, bija nepie-
ciešams apvienoties ar kādu no kaimiņu 
novada biedrībām. mēs izvēlējāmies 
ropažu novadu. tā ir tapis jauns nodibi-
nājums „ropažu garkalnes partnerība”. 
jaunajai biedrībai nākamajā periodā 
būs pieejami daudz lielāki finanšu 
līdzekļi nekā līdz šim un nosacījumi arī 
būs daudz labvēlīgāki, it īpaši uzņēmē-
jiem.

pirmais un galvenais uzdevums jau-
najai biedrībai ir izstrādāt stratēģiju, 
kurā ietvertas aktivitātes, kas aktuālas 
periodā līdz 2020. gadam. lai izstrādātu 
ko jaunu ir jāizvērtē kā ir strādājis vecais. 
biedrība „partnerība „zaļā vārna”” ir 
pasūtījusi pētījumu, lai iegūtu atzinumu 
par to cik veiksmīgi ir apgūti līdzekļi lai-
ka periodā līdz 2014. gadam, kā arī kādi 
ir bijuši trūkumi.

jau janvāra beigās biedrība aicinās 
visus interesentus uz informatīvām sa-
nāksmēm, kurās aprunāsim to kas bijis, 
kā arī par to kas sagaidāms nākotnē. par 
sanāksmju laiku un vietu, lūgums, sekot 
līdz www.garkalne.lv.

ilesa tiona, 
biedrības „partnerība „zaļā vārna”” 

valdes priekšsēdētāja

N.p.k. Veiktās darbības Skaits 2014.g.

1. Kopā sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli 616

1.1. par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu  

13

1.2. par Latvijas valsts karoga  nepacelšanu  noteiktajās dienās vai gadījumos, kā arī 
par Ministru kabineta noteiktā Latvijas valsts karoga pacelšanas veida vai kārtības 
pārkāpšanu

181

1.3. par Garkalnes domes saistošo noteikumu nr.4 Par teritorijas un būvju uzturēšanu un 
kopšanu prasību pārkāpšanu

109

1.4. par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu 152

1.5. par dabas lieguma Garkalnes meži prasību pārkāpšanu 133

1.6. par citu Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa prasību pārkāpšanu 28

2. Izbraukumu skaits pēc telefoniskām sūdzībām 334

3. Aizturētas personas un nogādātas valsts policijā 12

4. Nogādātas mājās personas, kas nevar pastāvīgi pārvietoties 14

5. Reidi kopā ar Valsts policijas darbiniekiem un citiem dienestiem 27

6. Nodrošināta sabiedriskā kārtība publisko pasākumu laikā 9

7. Saņemti un izskatīti fizisku un juridisku personu iesniegumi 81

8. Izķerti un Juglas dzīvnieku patversmē nogādāti klaiņojoši mājdzīvnieki 14 suņi  
25 kaķi
2 citi dzīvnieki

9. Reidu laikā no ūdenstilpnēm izņemti  nelegālie zvejas tīkli ar kopējo garumu 200 m

10. Nosūtīti paziņojumi īpašniekiem par būvju un teritorijas uzturēšanas un kopšanas 
noteikumu savlaicīgu ievērošanu

318

Garkalnes novada pašvaldības policijas dar-
bības pārskats par 2014. gada 12 mēnešiem

Garkalnes novada Dome iegādājas divus elektromobiļus
klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (kpFi) atbalstītā projekta „elektroauto iegā-
de garkalnes novadā” (nr. kpFi-16/92) ietvaros garkalnes novada dome ir iegādā-
jusies divus jaunus “Volkswagen up!” modeļa automobiļus, kas ir aprīkoti ar elek-
trodzinējiem. elektromobiļus iepirkuma rezultātā 2014. gada novembrī piegādāja 
sia „moller auto latvia”. projekta īstenošana veicinājusi seg emisiju samazināšanu 
un apkārtējas vides saglabāšanu un gaisa kvalitātes uzlabošanu garkalnes novadā.

elektromobiļu ekspluatācijas izmaksas ir daudz zemākas nekā automašīnām ar 
iekšdedzes dzinējiem.

jaunie, videi draudzīgie un ekonomiski izdevīgie elektromobiļi pašvaldībai izmak-
sāja kopā  16402,79 euro, kpFi finansējums 37 000,00 euro.
projekta ietvaros viena iegādātā elektromobiļa plānotais nobraukums viena gada 
laikā ir 12 000 km.

Viens no elektromobiļiem tiks izmantots garkalnes novada domes būvvaldes, 
sociālā dienesta, bāriņtiesas darba ikdienā, bet otrs – berģu mūzikas un mākslas 
pamatskolas vajadzībām.

ilesa tiona
garkalnes novada domes

Finanšu direktore



garkalnes nOVada VĒstis • janVĀris 2015 • 3

spriežot pēc visa iepriekš uzzinātā, zie-
donis savā dziļākajā būtībā ir karavīrs, bet 
ja nav kara, tad miera laikos karavīram 
sevi ir jāatrod citos veidos. pēc kara, kas 
ir piedzīvots, karavīram atrast saskaņu ar 
sevi ir ļoti grūta lieta. cilvēks, kurš karu 
nav piedzīvojis, es pieņemu, ka šo sajūtu 
īsti nemaz nevar iedomāties.

lai gan ziedonis, šķiet, par savu darbu 
kautrīgi smaida, bet tomēr viņš ir rakst-
nieks, jo viņš raksta, dzejnieks, jo viņš 
dzejo, kalējs, jo viņš kaļ, aktieris – nē 
aktieris viņš nav, jo nemākot tēlot. kas 
tad? raksturtēls – cilvēks, kam piedēvēta 
kāda loma.
 
decembrī ziedonim piešķīra lielo kris-
tapu par labākā otrā plāna lomas izpildī-
jumu māra putniņa un jāņa cimermaņa 
filmā “džimlai rūdi rallallā”. ziedonis loč-
melis ir bijušais nacionālo bruņoto spēku 
virsseržants un latvijas armijas misiju 
dalībnieks. ziedonis vairākus gadus vada 
garkalnes novada jaunsargu vienības.
 
M. Pastāsti lūdzu par skolas smēdi, vai tas 
ir hidrauliskais āmurs?
 
z. jā, ilgi un dikti mēs viņu meklējām. 
pateicoties novada šefam tas ir te. tā-
dus latvijā vispār praktiski nevar atrast. 
piedāvā tos poļi, leiši, kas tikai vēl nē, par 
dažnedažādām pasakainām summām. 
īstenībā mārtiņš bija tas, kurš kaut kādā 
veidā to reklāmā atrada un teica: “aiz-
brauc apskaties, ja tas ir normāls, tad mēs 
to nopērkam.” es aizbraucu, paskatījos, 
aprunājos ar saimnieku un sapratu, ka 
āmurs ir ejošs un novads to iegādājās. 
tagad mums ir hidrauliskais āmurs ar 
kuru var kalt lielas lietas. piemēram, šos 
savilcējus (norāda uz diviem kaltiem 
priekšmetiem, kurus iepriekšējā dienā 
esot kalis). tie ir domāti, lai savilktu divas 
koka plaknes kopā.
 
M. Kā tas notiek, vai tas notiek pēc rasēju-
ma?
 
z. nē, ja ir rasējums, tad var, protams, arī 
pēc rasējuma, bet parasti cilvēks man 
pasaka: man vajag kaut ko tādu. Vai arī 
es pats kaut ko izdomāju un tad arī kaļu. 
ja vajag divas lietas, tad ir jārēķinās, ka ar 
roku kaltais nekad nebūs tāds kā štancē-
tais. ja mēs rūpīgi apskatamies, tad, lai 
gan ir līdzīgi, bet tie gali tomēr atšķirās, tur 
jau ir tā “f īča”.
 
M. Tas, šķiet, ir mazliet tā kā saistīts ar 
daiļamatniecību, nekas nav vienāds un 
viss kaltais ir individuāls. Kāpēc āmurs ir 
nokrāsots zelta krāsā?
 
z. tā ir direktora iniciatīva, sakarā ar to, ka 
šeit ir mākslas skola, tad viņš to izdomāja. 
Āmuru tīrija, pēc tam nokrāsoja.
 
M. Zelta āmurs...
 
z. jā – zelta āmurs.
 
smēdē bija izvietotas vairākas laktas 
un skrūvspīles, ēze, šmirģelis. mantām 
bija dažāda izcelsme. dažas jau iepriekš 
bija bijušas skolas īpašums, kā arī daļa ir 
ziedoņa gādātas, piemēram, viena lakta 
mantota no vecā tēva.
 
M. Tad es saprotu, ka šeit bērni mācās 
metāla apstrādi?

z. nu jā mācās, tikai, cik tad viņiem tas 
spēks ir. kaut ko lielu kalt, viņiem vienkārši 
spēka nepietiek. pie zelta āmura arī viņus 
nelaidīs, drošības apsvērumu dēļ.
 
M. Tad viņi vismaz redz, kā tas notiek...

z. jā, viņi redz, reizēm apdedzina pirkstus, 
paķer karsto galu un tad jāiet pie māsi-
ņas smērēt, bet savādāk jau nevar kalt 
iemācīties. Viņi kaļ man te visādas sīkas 
lietiņas, piemēram, šo krāsns kruķi. tad 
vēl viņi taisa kaltās naglas.
 
M. Tā ir darbmācība?

z. nē tas ir pulciņš, bija atbraukuši no 
pēterburgas ciemiņi. atnāca, uzkala katrs 
sev pa naglai un aizbrauca laimīgi mājās.
 
M. Pastāsti par saviem piedzīvojumiem 
saistībā ar “Lielo Kristapu”.
 
z. tas tik tiešām bija piedzīvojums, pirm-
kārt, jau pārsteigums. kas es par aktieri, 
es nekad sevi neesmu uzskatījis par 
aktieri. Varbūt tas tāpēc, ka es dienēju 
armijā un es zinu tās militārās lietas. Vai, 
es nezinu – varbūt kaut kas cits..., laiku pa 
laikam mani uzaicināja uz kino un sanāca 
tā, ka faktiski tā “džimlai rūdi” filma tika 
rakstīta konkrētam cilvēkam, personāžam. 
tāpēc arī režisors bija izdomājis, ka cilvēki 
spēlē ar savu īsto vārdu un uzvārdu. tas 
kurš bija izraudzīts seržanta lomai – Vilis 
daudziņš, viņš atteicās. es prasīju viņam 
kāpēc? Viņš atbildēja, ka tas nav priekš 
viņa. Viņš, pirmkārt, neko no tā nesaprot 
un atteicās. man piezvanīja brigita lībiete 
no kostīmu kompānijas un vaicāja: Vai es 
negribu atbraukt parunāties ar režisoru?
pasēdējām, papļājām un sapratu, par ko ir 
runa. es teicu, ka esmu gatavs, bet tu jau 
riskē mani ņemdams, jo es jau neesmu 
aktieris. Viņš teica labi. tā es arī nodzī-
vojos visu vasaru ar to filmu. kāda tā ir 
sanākusi, tāda arī ir, bet man nav pamats 
apšaubīt žūriju, kas, atšķirībā no citiem 
gadiem, šogad bija starptautiska. tur bija 
latvijas kino cilvēki, kā arī no Vācijas, krie-
vijas un norvēģijas, ja nemaldos. tāpēc 
vien tā balva ir svarīgāka.
 
M. Vai Tev vispār patīk tēlot, piedalīties 
filmā, viss tas process, kas tur notiek?
 
z. es netēloju filmā, es nesaprotu, ko 
nozīmē tēlot.
 
M. Labi, tad piedalīties?
 
z. jā patīk, kāds nu es esmu, tāds esmu. 
Vai nu es deru, vai nederu tai filmai, bet 
protams tā ir pavisam cita pasaule, cita 
vide. man agrāk vispār nebija nekādas sa-
pratnes par kino, kā viņu taisa un, kas tur 
visam tam apakšā.  tas ir šausmīgi smags 
un grūts darbs, jo tu vari filmēt divas vai 
trīs dienas, bet uz ekrāna tas iespējams 
būs desmit vai piecpadsmit sekundes.
 
M. Otrkārt, droši vien ir dažādi cilvēcīgie 
untumi, kas parādās procesā?
 
z. protams, protams, vēl tas, ka ne jau 
vienmēr ir filmēšanas laukumā silts, gaiš 
un komfortabli apstākļi. brīžiem tev jā-
brien pa purvu, līdz kaklam. reizēm naktī 
jāfilmējās. ir gadījumi, kad filmā notikumi ir 
it kā vasarā, bet filmēšana patiesībā notiek 
oktobrī. jā, tas ir grūti un es apskaužu tos 
aktierus, kas ir” entās” filmās, visu mūžu. 
to varētu salīdzināt ar meža cirtēja darbu. 
riktīgi smags darbs. katrs režisors ir 
savādāks, ar savām prasībām – bieži vien 
sanāk, ka tas cilvēks cenšās, cenšās, bet 
beigās viņam pasaka, ka atliekam uz rītu, 
kaut kas nav...
 
M. Kādi ir nākotnes plāni saistībā ar kino?
 
z. tas, ko es ceru, ka tas tā būs. es esmu 
runājis ar producentiem. kad - es to neva-
ru pateikt, ir doma, ka šogad varētu sāk-
ties tāds diezgan liels projekts, kurš briest 
jau ilgus gadus, bet dažādu iemeslu dēļ 
atliekas. nu jau pamazām var redzēt to 
starta līniju, ka vajadzētu sākties filmas 
“dvēseļu putenis” filmēšanai. Otrs plāns ir: 
beidzu rakstīt scenāriju, kas ir paredzēts 
televīzijas filmai, tās būs 20 sērijās. laik-
mets ir vienpadsmitais gadsimts, tur ir par 
zemgaļiem, “zīmogs sarkanā vaskā”.
Vēl tiek slēgti līgumi ar kastinga kompā-
nijām, ar visiem tiem, kas latvijā ir saistīti 
ar kino. tad nāk iekšā krievi, japāņi, indieši, 
ar ko tikai es neesmu filmējies? kopražo-
juma filmas ir diezgan daudz, tas notiek 
katru vasaru.

tas pats galvenais notikums man ir janvā-
rī, sāks mēģināt to lugu. es uzrakstīju tādu 
kara stāstu un mihailam gruzdovam iepa-
tikās, ir mums dramaturģe lelde stum-

bre, kura mums to pārakstīja par lugu, 
sarakstīja visus monologus. tagad jau ir tik 
tālu, ka ir ielikts dailes teātra repertuārā. 
divdesmit otrajā martā jābūt pirmizrādei. 
sauksies tā “droši kā tankā”.
 
M. Vai mēs šo izrādi redzēsim kultūras 
centrā “Berģi”?
 
z. es domāju, ka pilnīgi noteikti, jo izrāde 
ir paredzēta mazajai zālei. dekorācija nav 
īpaši sarežģīta. pamatā ir viens sašauts 
krievu tanks un viss tas, kas ir kara laukā. 
tas aktieru ansamblis, manuprāt, ir super.
 
M. Kā ir ar to rakstīšanu, kāpēc ir tāda 
vēlme rakstīt?
 
z. es tā nevaru vienkārši atbildēt. Vien-
kārši ir tā vēlme kaut ko uzrakstīt. jā - tas 
pats arī attiecas uz tiem dzejoļiem, ko es 
esmu diezgan daudz sarakstījis, tāpat arī 
ar tiem kara stāstiem. daudz kas ir ienācis 
galvā, kad es biju tādā kā neordinārā 
situācijā. es tur mēnešiem ilgi sēdēju 
tuksnesī, tad sāku tā filosofēt par dzīvi un 
tās jēgu.
 
M. Vai kara laukā notika arī kādi kuriozi?
 
z. tad, kad es biju rotas virseržants man 
bija pašam savs kabinets. tur bija dažādas 
mantas tādas, kas domātas koplietošai. 
priekš karavīru plītiņām man uz galda 
bija salikts sausais spirts. agrāk tas bija 
apaļās tabletēs, tagad tas ir pieejams 

kubiciņos. ieskrien viens karavīrs kabine-
tā. es neatceros, ko viņam vajadzēja, bet 
viņš paņēma un iemeta to tableti mutē un 
teica: “cukurs tev kaut kāds pretīgs”. es 
viņam teicu: “tas taču sausais spirts”.
Vēl viens gadījums, ka, piemēram, misijā 
tās sausās plastmasas biO tualetes, 
visiem labi zināmās. es gāju uz ēdnīcu un 
redzēju, kā karavīrs iegāja tualetē.tobrīd 
sēdās lielais jūras helikopteris lejā... tur 
viss gāja pa gaisu, no tiem propeleriem, 
vienā brīdī dzirdēju “ba-bam”. skatos, ka 
tā būda ir apgāzusies, ar visu to kareivi un 
pietam uz durvīm. sparotams, ka viss tas 
saturs ..., un viņš tur ir iekšā. pēc tam viņš 
gāja mazgāties.
 
M. Tad sastopoties ar šādiem notikumiem, 
tā dzīve laikam rādās tāda mazliet krāš-
ņāka?

z. ja ne krāšņāka, tad..., bet, jā, karavīri tai-
sa kļūdas par kurām, ja tās nav traģiskas, 
var tikai pasmieties. ir vēl stāsts par kara-
vīru, kurš bija dabūjis kāju sēnīti, tāpēc, ka 
viņš nebija kājas mazgājis tik cik nepie-
ciešams. Visu laiku zābakos, poligonā. 
Viņam izrakstīja pulveri, medmāsa teica: 
nedēļu palietosi un būs labi. pēc nedēļas 
viņš atnāk un saka, ka nepaliek labāk tikai 
vēders sāp. medmāsiņa vaicāja: kā tu to 
pulveri lietoji, vai bēri zābakos?- divreiz 
dienā sajaucu ar ūdeni un dzēru.

M. Paldies.

mārcis bauze-krastiņš

Ziedonis Ločmelis un Lielais Kristaps



4 • garkalnes nOVada VĒstis • janVĀris 2015

Rīgas Latviešu biedrības konkursa „Es un mana dzimtene” laureāti arī Berģu skolā
rīgas latviešu biedrība projekta „atvērsim 
pasauli iespējām un prasmēm” ietvaros 
rīkoja radošo darbu konkursu „es un mana 
dzimtene” par tēmām „es un manas mājas, 
mana ģimene”, „es un mana skola”, „es un 
mani draugi, mana vide”, „es un mana latvi-
jas nākotne”, kurā piedalīties aicināja bērnus 
un jauniešus vecumā no 14 līdz 19 gadiem. 

radošo darbu konkurss tika organizēts, lai 
bērni un jaunieši izzinātu un pilnveidotu 
savu priekšstatu par latvijas vēsturi, kultūru, 
veidotu izpratni par nacionālās identitātes 
jautājumiem. konkurss bija veidots 2 kārtās 
– pirmā kārta noslēdzās 2014. gada pava-
sarī, otrā kārta tika uzsākta reizē ar jauno 
2014./2015. mācību gadu. konkursā piedalī-
jās vairāk nekā 300 bērni un jaunieši no visas 
latvijas. dalība konkursā skolēniem deva 
iespēju paplašināt savu redzesloku, izkopt 
valodas stila izjūtu, celt savu pašapziņu un 
pašnovērtējumu.

2014.gada 27.novembrī rīgas latviešu 
biedrības nama kamīnzālē notika radošo 
darbu konkursa „es un mana dzimtene”, 
otrās kārtas noslēguma sarīkojums un 
uzvarētāju apbalvošana. sarīkojuma ietvaros 
notika uzvarētāju, viņu skolotāju sumināša-
na un balvu pasniegšana. uz apbalvošanas 
pasākumu bija aicināti arī berģu mūzikas 
un mākslas pamatskolas 9.klases skolē-
ni – konkursa laureāti – un latviešu valo-
das un literatūras skolotāja ieva križevica. 
apsveicam mareku arni Vecmani ar iegūto 
atzinības rakstu konkursa 2.kārtā! savukārt 
pirmās un otrās kārtas laureātu pulkā (divus 
gadus pēc kārtas) ir Oskars Vīksna, kas 
ieguva atzinības rakstu, krists netlaus, kas 
ieguva diplomu par 3.vietu un naudas balva. 
apsveicam!

berģu mūzikas un mākslas pamatskolas
latviešu valodas un literatūras skolotāja

ieva križevica 

J. Jaunsudrabiņa „Baltajai grāmatai”- 100 no 1. līdz 5.decembrim garkalnes mVV no-
risinājās „baltā nedēļa”, kuras laikā vairākos 
pasākumos skolēniem tika piedāvāts tuvāk 
iepazīties ar novadnieka j.jaunsudrabiņa 
dzīvi un daiļradi, kā arī izpausties pašiem ra-
doši, gan spēlējot teātri pēc j.jaunsudrabiņa 
darbu motīviem, gan, līdzīgi jaunsudrabi-
ņam, rakstot aprakstus „mūsmājas”.

grāmatas izdošanas jubilejas nedēļa 
sākās ar izstādes „simts tēlojumu vārdos 
un līnijās” atklāšanu. to bija sagatavojusi 
j.jaunsudrabiņa piemiņas istabas vadītāja 
b.taučkele. izstādē varēja aplūkot „baltās 
grāmatas” dažādus eksemplārus, atseviš-
ķu tēlojumu izdevumus un vāku attēlus, 
garkalnes mVV pirmsskolas audzēkņu krā-
sainos darbus, „baltās grāmatas” simtgades 
piemiņas monētu, kā arī garkalnes dāmu 
klubiņa „pīlādzītis” iestudētā fragmenta 
„siļķes” fotogrāfijas. 

atklājot izstādi, brigitas kundze pastāstī-
ja par „baltās grāmatas” tapšanu un pēc 
iepazīstināšanas ar izstādes materiāliem 
atzinīgi novērtēja mūsu skolēnu radošos 
darbus - tēlojumus „mūsmājas”. labāko 
darbu autori saņēma jauku dāvanu – brīv-
biļeti uz j.jaunsudrabiņa „baltās grāmatas” 
iestudējumu 26.decembrī dirty deal teatro 
rīgā. par to liels paldies jāsaka garkalnes 
novada domei! bet ar to pasākums nebei-
dzās – brigitas kundze piedāvāja jaunāko 
klašu zēniem uz brīdi iejusties aktieru ādā. 
šim aicinājumam atsaucās tikai ričs (2.a kl.). 
Viņam kopā ar „pīlādzīša” dāmām lieliski  iz-
devās izspēlēt „baltās grāmatas” fragmentu 
„mazais pēteris”.

4. decembrī uz pasākumu skolas zālē pul-
cējās vecāko klašu skolēni. šoreiz brigitas 
kundze uz sarunu bija uzaicinājusi neretnie-
ku Oļģertu šabanski, ar kura finansiālu at-
balstu j.jaunsudrabiņa ģimene tika pārvesta 
uz latviju un pārapbedīta neretā. šabanska 
kungs pastāstīja par savām skolas gaitām, 
kurās devies garām riekstiņiem – jaunsud-
rabiņa mājām, lauku darbiem, kurus darījis 
tāpat kā jancis „baltajā grāmatā”, un iesaistī-
jās sarunās ar garkalnes mVV skolēniem. 

pēc tam brigitas kundze iepazīstināja klāt-
esošos ar 1977. gadā a. Freimaņa uzņemtās 
mākslas  filmas „puika” tapšanas gaitu, kurai 
sekoja arī pašas filmas noskatīšanās. skato-
ties filmu, daudzi skolēni atpazina iepriekš 
lasītās „baltās grāmatas” fragmentus un va-
rēja salīdzināt, kā režisoram j.jaunsudrabiņa 
uzrakstīto izdevies iemūžināt filmā.

paldies b. taučkelei par „baltās nedēļas” 
organizēšanu un daudzveidīgajiem pasāku-
miem tās laikā! 

„baltās grāmatas”simtgades svinības 
norisinājās ne tikai garkalnē. 5. decembrī 
neretā notika konference, kuru organi-
zēja j.jaunsudrabiņa muzejs „riekstiņi”, 
neretas j.jaunsudrabiņa vidusskola un 
j.jaunsudrabiņa biedrība. uz to devās rakst-
nieka piemiņas istabas vadītāja b. taučkele, 
bibliotekāre O. pozņaka, skolotāja d. grudu-
le un garkalnes novada domes deputāts g. 
bērtulsons. paldies bērtulsona kungam par 
iespēju nokļūt šajā konferencē! 

d. grudule

Senioru Ziemassvētki 2014
kādā saltā decembra dienā, kad zem debesīm 
vēl mirdzēja cerības sagaidīt baltus svētkus, 
senioru padome kopā ar kultūras centra 
“berģi” vadītāju madaru krievu sāka gatavoties 
ziemassvētku pasākumam. Viesi ieradās no 
visiem 14 garkalnes novada mikrorajoniem. 
 
svētku dalībniekus sveica garkalnes novada 
priekšsēdētājs mārtiņš gunārs bauze-krastiņš. 
aizvadītais gads mums bijis notikumiem 
bagāts un izdevies. ziemassvētki mums nav 
tikai svētki, bet arī pārdomu un atskaites laiks. 
sabiedrībai ļoti svarīgi vēlēt: saticību, cieņu 
citam pret citu, veselību, kā arī rūpes par savu 
dzimto zemi latviju.
 
burvīgu dāvanu senioriem pirmajā koncerta 
daļā sniedza stīgu kvartets “3+1”. Otrajā daļā ar 
savu dziedāšanu, klausītājus priecēja dziedā-
tāji: ieva akurātere, raimonda Vazdika, Varis 
Vētra, leons sējāns.
 
seniori izbaudīja svētkus cienājoties pie 
bagātīgi klātajiem galdiem, dejojot, dziedot, 
skandinot dzeju.
 
seniori pateicas par sagādātajiem svētkiem 
garkalnes novada domes priekšsēdētājam 
mārtiņam gunāram bauzem-krastiņam, mār-
cim bauzem-krastiņam, raimondam skrābā-
nam, kultūras centra “berģi” vadītājai madarai 
krievai. kā arī kafejnīcas “medkalni” kolektīvam.
 
katrs gadumijas vēlējums un pateicība nāk no 
senioru tīras sirds.  

senioru vārdā garkalnes novada pensionāru 
padomes priekšsēdētāja ināra reimane

Satikšanās Ziemassvētkos
 
jau atkal bija pagājis gads, kad garkalnes 
novada seniori pulcējās kultūras centra “berģi” 
lielajā zālē, lai satiktu savus draugus un mīļos. 
pasākuma ievadā viesus sagaidīja ar ziemas-
svētku dzērienu, kas sasildīja mazliet nosalu-
šos atnācējus. kad pienāca īstais mirklis, tad 
atvērās durvis un viesi tika aicināti, manuprāt, 
šoreiz īpaši skaisti izgaismotā zālē, kurā varēja 
redzēt sarkanas un zilganas gaismu atblāz-
mas, klātus galdus un ziemassvētku egli, kuru 
rotāja “strauta” rokdarbnieču darinātie zvaniņi 
un sniegpārsliņas. tas radīja īpašu un svinīgu 
noskaņu.

manuprāt, lieliska bija mūzikas izvēle. stīgu 
kvartets “3+1” un pianists edgars tomševics 
izpildīja klasiskās mūzikas skaņdarbus, ko 
sarakstījuši tādi ģeniāli mūzikas vecmeistari kā: 
ludvigs van bethovens, Francis šūberts. kon-
certu papildināja arī tradicionālas un iemīļotas 
ziemassvētku melodijas.
 
kad viesi bija iestiprinājušies ar gardajām svēt-
ku vakariņām, tad laiks bija paklausīties otro 
koncerta daļu, kā arī uzdejot un patērzēt. pa-
manīju, ka vienā mirklī Varis Vētra uz skatuves 
aicināja arī brīvprātīgos, kas vēlējās piedalīties 
dziedāšanā. iespējams, ka brīvprātīgo uznā-
ciens nebija īpaši mākslinieciski augstvērtīgs 
priekšnesums, bet tas, manuprāt, nebija 
svarīgi, jo notikumi uz skatuves bija sirsnīgi un 
uzjautrinoši. tas, šķiet, vēl vairāk atsvaidzināja 
un ielīksmoja sanākušos ļaudis.
 
paldies visiem, kuri sanāca, piedalījās un prie-
cājās kopā. laimīgu un veselīgu jauno gadu!

mārcis bauze-krastiņš



garkalnes nOVada VĒstis • janVĀris 2015 • 5

Garkalnietei bronza Eiropas kamanu suņu čempionātā
šā gada 28., 29. un 30.novembrī Francijā, pilsētā lamot-
te-beuvron, norisinājās eiropas čempionāts kamanu suņu 
sporta veidos bezsniega apstākļos. uz šo čempionātu devās 
trīs garkalnieši: reinis Ozoliņš, mārtiņš kristons un ilze dom-
brovska. reinis bija jaunākais eiropas čempionāta dalībnieks 
un kopā ar sibīrijas haskiju Hilux ieņēma augsto 5. vietu 
junioru klasē baikdžoringā (suns velk velobraucēju). mārtiņš 
startēja ļoti sīvā konkurencē un ar saviem sibīrijas haskijiem 
Villiju un Volliju ieņēma 7. vietu skūteru klasē. savukārt ilze 
kopā ar sibīrijas haskiju džimu papildināja baltijas kausa 
čempiones titulu ar eiropas čempionāta bronzas medaļu 
baikdžoringā sievietēm, noslēdzot bezsniega sezonu. kopā 
latvijas komanda no šā čempionāta atveda divas medaļas 
un pieteica sevi kā vērā ņemamus sportistus.

liels paldies garkalnes novada domei par atbalstu, kas 
deva iespēju startēt šāda mēroga sacensībās un parādīt 
latvijas sportistu azartu un cīņas sparu pārējiem eiropie-
šiem.

JSK Kriķi noslēdz sezonu
20. decembrī tika aizvadītas šogad pēdē-
jās sacensības jāšanas sportā – latvijas 
dzelzceļa ziemassvētku kauss, kur jsk 
kriķi sportiste laura luize leinerte ar savu 
zirgu passo, ieguva  1. vietu 100 cm šķēr-
šļu pārvarēšanas disciplīnā ar pārliecinoši 
labāko rezultātu. kopumā maršrutā startēja 
33 dalībnieki bez vecuma ierobežojuma. 
sacensības organizēja jauno jātnieku skola 
inčukalnā, šogad uzceltā jaunajā sporta 
manēžā.

šīs gads jsk kriķi sportistiem bijis sacensī-
bām bagāts gan latvijā, gan ārpus tās robe-
žām – igaunijā un lietuvā, kā arī Olimpiskais 
zirgs chardoney startēja Vispasaules zirgu 
spēlēs 2014 normandijā (Francijā) paralim-
piskā iejādē, sniedzot lieliskus rezultātus – 
kopvērtējumā augstā 5. vieta ar jātnieku 
rihardu snikusu.

aizvadītā sezona bijusi arī veiksmīga spor-
tistei zinai lācei, kur vienīgā no latvijas 
startē grand prix līmenī. polijā lāce startēja 
starptautiskajās trīszvaigžņu sacensībās 
grand prix shēmā un ieguva augsto 4. vietu, 
un Čehijā pasaules kausa posmā  izcīnīja 5. 
vietu. slovākijā  starptautiskās trīszvaigžņu 
sacensības konkūrā csi3  junioru (130 cm) 
maršrutā trešo vietu izcīnīja daniels ulešen-
ko ar zirgu moon ray.

jsk kriķi sportistes paula glāzere ieguva ii 
sporta klasi un  anna beļska iii sporta klasi, 
l. l. leinerte konkursā par gada labākā jāt-
nieka titulu 2014 kopvērtējumā ierindojās  
6. vietā, vienlaikus esot jaunākā konkuren-
ces dalībniece. 

kā nozīmīgu notikumu sporta dzīvē, vēr-
tējam labi organizētās un izdevušās sa-
censības grakalnes kauss 2014 un pierīgas 
pašvaldību kauss 2014, kuras organozēja 
jsk kriķi biedri ar garkalnes novada domes 
atbalstu. sacensībās dalību ņēma un atzinīgi 
novērtēja arī igaunijas un lietuvas sportisti. 

pateicoties es fondu finansētai programmas 
leader projektu konkursa atbalstam, 2014. 
gadā iegādājāmies  jaunu bockmann zirgu 
pārvadāšanas piekabi, kas ļauj biežāk pieda-
līties sacensībās.

aizvadīto sezonu vērtējam kā izdevušos un 
esam gatavi jaunā 2015. gada izaicināju-
miem! 

paldies garkalnes novada domei par 
sniegto atbalstu un edgaram treibergam 
personīgi.

novēlam veselīgi sportisku un panākumiem 
bagātu jauno gadu garkalnes novada spor-
tistiem un iedzīvotājiem!

jsk kriķi

2014. gada MTB sezonas atskats
ir pagājis bagāts gads, mums komandai mtb garkalne.  
zināms, ka daudzi mūsu gaitas vēro komandas mājasla-
pā, savukārt visiem pārējiem vēlamies izstāstīt par savām 
gaitām – lai garkalne un novads zin un lepojās! tieši tā – 
lepojās, gluži tāpat kā mēs, ikreizi uzvelkot uz sacensībām 
formu, ikreiz kad cīnāmies un sasniedzot finišu kāpjam uz 
pjedestāla. esam ļoti lepni nest garkalnes vārdu tautās. ri-
teņbraukšana latvijā ir masu sporta veids, jo ne visos sporta 
veidos dalību ņem turpat pieci tūkstoši dalībnieku. gana 
patīkams ir fakts, ka nosacīti īsā laika posmā, mūsu koman-
dai ir izdevies sasniegt augstvērtīgus rezultātus, kā rezultātā 
jūtama blakusparādība – konkurenti ar mums rēķinās un 
respektē!

pirmajā jūnija svētdienā tradicionāli norisinājās rīgas ve-
lomaratons. šogad tas notika jau 31. reizi. pagājušajā gadā 
komandas spēkiem izdevās uzkāpt uz pjedestāla, iegūstot 
3. vietu komandu kopvērtējumā, tāpēc šogad ambīcijas 
parādīt mūsu komandas spējas un iegūt kolekcijā vēl vienu 
kausu bija ļoti augstas. laika apstākļi mūs nelutināja. spē-
cīgs, auksts vējš, zema gaisa temperatūra un apmākušās 
debesis lika visiem kavēties atmiņās par iepriekšējo gadu, 
kad šajā laikā ārā bija karsta vasara. tomēr nedz aukstums, 
nedz koridoros blakus stāvošās spēcīgo konkurentu sejas 
nevarēja dzesēt mūsu kāri pēc izciliem sniegumiem sacen-
sībā. šogad, turpat triju tūkstošu dalībnieku konkurencē jau 
otro gadu pēc kārtas kāpām uz pjedestāla, šoreiz uz otrā 
pakāpiena un kā komanda saņēmām kausu no paša riteņ-
braukšanas federācijas prezidenta i. japiņa rokām.

tikpat augstvērtīgs rezultāts sasniegts 24. latvijas riteņ-
braucēju Vienības braucienā. arī šeit mtb garkalne 290 
komandu konkurencē 36km tautas brauciena komandu 
kopvērtējumā augstajā 2. vietā! šogad dalību šinīs sacensī-
bās ņēma turpat pieci tūkstoši velobraucēju.

ļoti bagāts ar dalībnieku skaitu šogad bijis arī seb mtb ma-
ratons. un par cik septiņus posmus garais maratons ir galā, 
vērts pavērtēt rezultātus. jau uzreiz jāsaka, ka tas ir izdevies. 
bijām sev nostādījuši mērķi tikt starp 20 labākajām koman-

dām. tas izpildīts ar uzviju – esam 15-tie! lai gan ne viss 
izdevās, lai gan nācās veikt dažādas stratēģiskās maiņas, 
vajāja traumas, gribās uzteikt komandas sastāvu, puišus un 
veltīt viņiem vislabākos pateicības vārdus. paldies! starp 
pirmajām 15 komandām sastopamas astoņas velo lielvei-
kalu komandas ar stipru sponsoru aizmuguri, 4 vai 5 sporta 
skolu sastāvi, ļoti stiprā komanda no Ventspils....un tad mēs! 
ja jau latviju var saukt par hokeja lielvalsti dēļ līdzjutējiem, 
kā varētu saukt garkalni pēc mūsu sasniegtā?

Otrs sacensību seriāls Vivus.lv mtb maratons 2014, noritē-
ja 7. posmu garumā dažādās latvijas pilsētās. lai gan par 
mērķi sezonu uzsākot bijām nostādījuši tikai un vienīgi iekļūt 
starp trijām labākajām komandām sezonu noslēdzām kā 
piektie. divas reizes tomēr pakutinājām līderiem nervus, di-
vas reizes pajaucot viņu plānus, iespraukdamies starp tiem 
kāpdami uz trešā pjedestāla pakāpiena. paldies Vivus mtb 
maratonam 2014. gadā! esam pārliecināti, ka 2015. gadā 
būsim vēl spēcīgāka komanda, kas atkal cīnīsies Vivus mtb 
maratona trasēs par augstākajiem mērķiem.

individuāli šosezon mūsu komandā nenoliedzams līderis 
bija sandijs kļaviņš, sezonas garumā kāpdams astoņas 
reizes uz pjedestāla, tostarp divas reizes uzvarēdams 
sacensību. sandijam pastāvīgi bija jācīnās ar stiprākajiem 
latvijas mtb braucējiem vienmēr atrazdamies tiem blakus, 
lai vai kāda bijusi sacīkste. sandijam ļoti atzīstams rezultāts 
arī starptautiskajās seb 17. tartu rattamaraton sacensībās, 
kurās piedalījās pirmoreiz kā viens no 8163 dalībniekiem.

uzvarēta sacīkste drustu velosvētkos (pirmā karjerā) un ļoti 
stabils, augšupejošs sniegums šosezon Vilnim Vīgantam. 

pie panākumiem pieskaitāmi arī jauno riteņbraucēju sasnie-
gumi. šogad viņiem pirmā sezona, kad pirmo reizi mērotas 
tās pašas distances kā mums pieaugušajiem. Vivus.lv mara-
tons 2014 visus pjedestāla pakāpienus izmēģinājis ernests 
neļķe, tostarp divas reizes augstāko. sezonu kopvērtējumā 
noslēdzot kā līderis! tostarp trešā vietu iegūta arī Ādažu 
velomaratonā.

kopumā komanda piedalījusies 33 dažādos sacensību pos-
mos. no tiem 18 reizes pjedestāls ir redzējis mtb garkalne 
pārstāvi.

šī sezona ir galā, turpinās gatavošanās nākamajai. komanda 
mtb garkalne ļoti novērtē jebkuru sponsou un atbalstītāju 
ieguldīto un ticību tai.

tuvojoties gada noslēgumam gribētos ikvienam novēlēt 
sasniegt iecerēto! lai vai tā būtu kāda sportiska vai jebkāda 
cita iecere!

jūsu mtb garkalne



6 • garkalnes nOVada VĒstis • janVĀris 2015

1. mērķis un uzdevumi.
apbalvojuma mērķis ir sumināt sportistus, sportis-
tu komandas, viņu trenerus par ievērojamiem 
sasniegumiem sportā, kā arī sporta organizācijas 
un citas organizācijas par ieguldījumu sporta un 
aktīva dzīves veida popularizēšanā.
1.1. noskaidrot un apbalvot gada labākos 
garkalnes novada sportistus, sporta darbiniekus 
un aktīvistus.
1.2. informēt sabiedrību par sportiskajiem sasnie-
gumiem.
1.3. stimulēt sportistus nākamajiem startiem 
sacensībās, motivēt treniņu darbam.
2. laiks un vieta.
kultūras centrs ``berģi``, brīvības gatve 455, rīga, 
2015. gada 31.janvārī, plkst 17:00.
3. pasākuma organizatori.
garkalnes novada pašvaldības sporta centrs (al-
vis zīriņš, tālr. 29204292), sadarbībā ar garkalnes 
novada domi.
4. konkursa vadība.
4.1. konkursa rezultātus izvērtē komisija trīs 
cilvēku sastāvā, kuru apstipina garkalnes sporta 
centra vadītājs. 
5. konkursa dalībnieki.
5.1. garkalnes novadā deklarētie sportisti, koman-
du dalībnieki.
5.2. garkalnes novadu un novada komandu pār-
stāvējušie sportisti un to treneri.
5.3. garkalnes novada izglītības un sporta iestā-
dēs strādājošie pedagogi.
5.4. garkalnes novadā reģistrēto sporta organizā-
ciju pārstāvji.
5.5. citviet reģistrētās sporta organizācijas, kas 
organizē sporta pasākumus garkalnes novadā.
5.6. garkalnes novada sporta attīstības veicinātāji 
un sportistu atbalstītāji.
6. konkursa nominācijas.
6.1.. mūža ieguldījums sportā.
6.2. aktīvākā sporta organizācija
6.3. labākais sporta skolotājs.
6.4. labākais treneris.
6.5. labākā komanda.
6.6. labākā  jaunā sportiste.
6.7. labākais jaunais sportists.
6.8. labākā sportiste.
6.10. labākais sportists.
7. izvirzīšanas noteikumi.
7.1. konkursa dalībniekus  izvirza jebkurš 
garkalnes novada iedzīvotājs, sporta organizācija 
vai citas iestādes,  aizpildot anketu par veikumu 
un sasniegumiem 2013. gadā un norādot pietei-
kumā līdz 3 (trīs) labākajiem rezultātiem katrā no 
vērtēšanas kritērijiem. 
7.2. kandidātus nominācijai par mūža ieguldījumu 
sportā izvirza novada iedzīvotāji, sporta organizā-
cijas vai citas iestādes, iesniedzot informatīvu ap-
rakstu par kandidāta veikumu un sasniegumiem 
sportā (apraksta apjoms 500 - 1000 zīmes).
7.3. pieteikumi jāiesniedz no 2015. gada 9.janvā-
ra  līdz 2015. gada 23.janvārim garkalnes nova-

Jaunatnes lietu speciāliste Agnese ApseGarkalnes novada Sporta laureāts 2014
da  domē vai aizpildot anketu mājaslapā www.
garkalne.lv. informācija pa tālr. 29204292., e-pasts: 
sports@garkalne.lv
8. konkursa vērtēšanas kritēriji.
8.1. rezultāti starptautiskās sacensībās (Olimpis-
kās, paraolimpiskās spēles, pasaules un eiropas 
čempionāti un kausi, baltijas čempionāti un kausi).
8.2. rezultāti valsts mēroga sacensībās (latvijas 
čempionāti un kausi, olimpiādes).
8.3. rezultāti starpnovadu sacensībās (pierīgas un 
Vidzemes reģiona sacensības, Veterānu sporta 
spēles).
8.4. rezultāti novada sacensībās. 
8.5. sporta veidu popularizēšana.
8.6. jauno sportistu iesaistīšana.
8.7. sporta veidu atbalstīšana.
8.8.nominācijas „labākais jaunais sportists”  un 
„labākā jaunā sportiste”  pretendenti var būt 
jaunieši vecumā līdz 18 gadiem.
8.9.nominācijas „labākais skolotājs”- preten-
dents ir pedagogs, kas devis būtisku ieguldījumu 
garkalnes novada popularizēšanā, organizējis 
skolas sporta dienas, sacensības, ar labiem panā-
kumiem piedalījies garkalnes novada, citu reģio-
nu un latvijas mēroga sacensībās. profesionāli un 
interesanti vada sporta nodarbības. izvērtēšanas 
darba grupas pārstāvji ir tiesīgi, iepriekš saskaņo-
jot ar izglītības iestādes vadītāju un pašu preten-
dentu, piedalīties sporta stundā vai nodarbībā.
8.10.  nomināciju „ aktīvākā sporta organizācija”, „ 
mūža ieguldījums sportā`` – pretendents ir spor-
tists, sporta darbinieks, sporta veterāns, jebkurš 
aktīvists, jebkura sporta un cita biedrība vai uzņē-
mums , kas dod vai ir devis būtisku ieguldījumu 
sporta darbības sekmēšanā un garkalnes novada 
popularizēšanā.
8.11. nomināciju „labākais sportists”, „labākā 
sportiste”, „labākais jaunais sportists”, „labākā 
jaunā sportiste” – pretendents tiek izvirzīts, ņemot 
vērā dažāda mēroga  sacensību rezultātus (punkti 
8.1 – 8.4.)  gan individuālajos sporta veidos, gan 
komandā startējušos sportistus, kas iekļauti latvi-
jas izlases komandu satāvā. 
8.12. nominācija „labākais treneris” – pretendents 
var būt garkalnes novadā vai citviet  reģistrētas 
sporta organizācijas strādājošs treneris, kas dod 
būtisku ieguldījumu garkalnes novada popula-
rizēšanā un kura audzēkņi  ir sasnieguši labus 
rezultātus dažāda mēroga sacensībās (punkti 
8.1. – 8.4.) gan individuālajos, gan komandu sporta 
veidos.
8.13.nominācija „ labākā komanda” – pretendenti 
ir sporta spēļu vai citu sporta veidu komanda, kas 
pārstāv garkalnes novadu vai garkalnes novada 
sporta biedrību.
9. apbalvošana.
konkursa laureāti (deviņu nomināciju uzvarētāji) 
tiek apbalvoti ar piemiņas balvām no garkalnes 
sporta centra, kā arī ar naudas prēmijām 150 euro  
apmērā .

sagatavoja a.zīriņš

GARKALNES NOVADA SPORTA LAUREĀTS 2014
PRETENDENTA PIETEIKUMA ANKETA

1. sporta veids: ________________________________________________________________

2. pretendenta vārds, uzvārds, dzimšanas gads / vai komandas nosaukums: 

 ______________________________________________________________________________

3. nominācijas grupa (atzīmēt vienu): 
O  2014. gada panākums sportā jaunietēm līdz 18 gadu vecumam; 
O  2014. gada panākums sportā jauniešiem līdz 18 gadu vecumam; 
O  2014. gada aktīvākā sporta organizācija; 
O  2014. gada panākums sportā sievietēm; 
☐O  2014. gada panākums sportā vīriešiem; 
O  2014. gada labākais sporta skolotājs; 
O  2014. gada komandas panākums sportā; 
O  gada treneris 2014; 
O  par mūža ieguldījumu sportā. 

4. 2014. gada panākuma apraksts sportistiem, komandām, treneriem – lūdzu norādiet 
līdz 3 augstākajiem sasniegumiem, kas atbilst latvijas (čempionāti, kausi u.c.), eiropas, 
starptautiskajam vai pasaules mērogam: 

mērogs                             datums                                   sacensības                   izcīnītā vieta 

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. nominācijā par ieguldījumu sportā (īss apraksts par ieguldījumu): 

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

6. anketas iesniedzēja vārds, uzvārds, e-pasts vai telefona numurs 
(lai nepieciešamības gadījumā pēc papildus informācijas varētu ar jums sazināties): 

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
 

Jautājumi, informācija www.garkalne.lv, sports@garkalne.lv, tel. 29204292

eiropas savienības fondu darbības prog-
rammas „izaugsme un nodarbinātība” 
7.2.1.specifiskā atbalsta mērķa „Veicināt 
nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās 
neiesaistītu jauniešu nodarbinātību jau-
niešu garantijas ietvaros” 7.2.1.1. specifis-
kā atbalsta mērķa „aktīvās darba tirgus 
politikas pasākumu īstenošana jauniešu 
bezdarbnieku nodarbinātības veicināšanai” 
pasākumi.

jauniešu garantijas pasākumu mērķis ir 
sekmēt jauniešu bezdarbnieku (turpmāk –
jaunieši) pāreju uz nodarbinātību, jo īpaši 
īstenojot darba tirgus prasībām atbilstošu 
prasmju un iemaņu paaugstināšanas pa-
sākumus un praktiskas pieredzes iegūšanu 
darbavietā.

nodarbinātības valsts aģentūra (turpmāk - 
aģentūra) jauniešiem palīdzēs iekļauties
mūsdienu darba tirgū, piedāvājot darba 
tirgus vajadzībām atbilstošu prasmju un 
iemaņu attīstīšanas iespējas, kā arī prak-
tiskas darba pieredzes iegūšanu pie darba 
devējiem. paredzēts, ka piemērotus ap-
mācību vai nodarbinātības pakalpojumus 
jaunietis saņems četru mēnešu laikā kopš 
reģistrēšanās bezdarbnieka statusā.

lai piedalītos jauniešu garantijas atbalsta 
pasākumos, jauniešiem vecumā no 15 līdz
29 gadiem, kuri neapgūst pilna laika 
studiju programmas augstskolu likuma 
izpratnē, jādodas uz tuvāko aģentūras 
filiāli, jāreģistrējas bezdarbnieka statusā un 

jāinformē par vēlmi iesaistīties šajā prog-
rammā. Visiem jauniešiem aģentūra piedā-
vās karjeras konsultācijas, konkurētspējas 
paaugstināšanas pasākumus, palīdzību 
darba meklēšanā. katram jaunietim ar pro-
filēšanas metodes palīdzību tiks noteikti 
tieši viņam nepieciešamie nodarbinātības 
vai apmācību pasākumi, kas sekmēs viņa 
konkurētspēju darba tirgū.

uzņēmīgākajiem jauniešiem aģentūra pie-
dāvās atbalstu pašnodarbinātības vai
komercdarbības uzsākšanai. tāpat jau-
nieši varēs gūt darba pieredzi, piedaloties 
atbalsta pasākumos “pirmā darba pieredze 
jaunietim”, “darbam nepieciešamo iemaņu 
attīstība nevalstiskajā sektorā”, „subsidētā 
darba vieta jauniešiem bezdarbniekiem 
(pasākumi noteiktām personu grupām)”, kā 
arī izmantot citus aģentūras pakalpojumus.
jauniešu garantijas atbalsta pasākumus 
aģentūra īsteno, sadarbojoties ar izglītības 
un zinātnes ministriju, mācību iestādēm, 
pašvaldībām, sociālajiem dienestiem, jau-
natnes organizācijām un darba devējiem.

informatīvais ziņojums “par eiropas savie-
nības fondu” darbības programmas “iz-
augsme un nodarbinātība” 7.2.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Veicināt nodarbinātībā, iz-
glītībā vai apmācībās neiesaistītu jauniešu 
nodarbinātību jauniešu garantijas ietvaros” 
1. un 2. kārtas īstenošanu. plašākas iespē-
jas uzzināt par atbalsta pasākumu iegūsi 
tuvākajā aģentūras filiālē –  
http://www.nva.gov.lv/.

NVA jauniešu garantijas pasākumi

garkalnes novada pašvaldībā 2014. gada 
25. oktobrī ir sākusi strādāt jaunatnes lietu 
speciāliste agnese apse. Viņu var sastapt 
ikviens jaunietis (15 līdz 25 gadus jauna 
persona) pašvaldības dienas centros un 
domē.

pirmdienās: 
garkalnes dienas centrā 10:00 – 12:00,
upesciema dienas centrā 13:00 – 17:00;
otrdienās: 
garkalnes dienas centrā 9:00 – 12:00,
upesciema dienas centrā 13:00 – 17:00;
trešdienās: 
upesciema dienas centrā 9:00 – 17:00;
ceturtdienās: 
upesciema dienas centrā 9:00 – 14:00,
garkalnes novada domē 14:00 – 15:00;
piektdienās: 
upesciema dienas centrā 9:00 – 17:00.

Visi jaunieši ir aicināti iepazīties pašvaldības 
interneta mājas lapā ar jaunatnei saistītu 
informāciju sadaļā jaunatnei, www.garkal-
ne.lv.
 
aktuālas ziņas jaunieši var iegūt pievieno-
joties www.facebook.com  kontā jaunatnei  
garkalnes novadā vai sekojot www.twitter.
com / kontā @garkalnes jaunatne.

agnese apse aicina būt atsaucīgam un 
darboties gribošam jaunietim, iesaistīties 
pašvaldības jaunatnes politikā. lai noritētu 
laba pašvaldības jaunatnes dzīve ir nepie-
ciešama laba sadarbība starp jauniešiem 
un pašvaldību, sadarbība valsts līmenī un 
ārpus tās robežām.

pirmais solis ir jauniešu sadarbība ar 
pašvaldības jaunatnes speciālistu. būsim 
pašvaldībai draudzīga jaunatne, pašvaldība 
abpusēji ir draudzīga jaunatnei. sāksim jau-
no 2015. gadu vēlot attīstību un sadarbību.

darbs ar jaunatni ir plānotu praktisku pa-
sākumu kopums, kas nodrošina jauniešu 
dzīves kvalitātes uzlabošanos. darbā ar 
jaunatni pamatuzdevumi ir šādi: 1) atbal-
stīt un veicināt jauniešu iniciatīvas, radot 
labvēlīgus apstākļus viņu intelektuālajai un 
radošajai attīstībai; 2) nodrošināt jauniešiem 
iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās pras-

mes, zināšanas un kompetences neformā-
lās izglītības ceļā; 3) nodrošināt jauniešiem 
iespēju lietderīgi izmantot brīvo laiku; 4) 
nodrošināt jauniešiem viņu attīstības vaja-
dzībām atbilstošas informācijas pieejamību.

jaunieši ir enerģiskākā, uzņēmīgākā, un 
zinātkārākā sabiedrības daļa, kas bieži savu 
enerģiju un potenciālu izmanto nelietderī-
gās vai pat veselībai un sabiedrībai bīsta-
mās nodarbēs. jaunieši ir arī trauslākā un 
neaizsargātākā sabiedrības daļa, kas var 
tikt pakļauta dažādiem sociāli ekonomis-
kiem riskiem. piemēram: bezdarbs, grū-
tības izveidojot savu ģimeni u.tml. tāpēc 
darba ar jaunatni mērķis ir radīt jauniešiem 
vidi veiksmīgai iekļaušanai sabiedrībā. 
nodrošinot iespējas attīstīt savu garīgo un 
fizisko potenciālu, pilnveidojot prasmes, 
zināšanas un kompetences un audzinot 
jauniešus par aktīviem sabiedrības locek-
ļiem. darbs ar jaunatni ir ceļa rādītājs uz 
drošu un aizraujošu nākotni!

labklājības ministrija (lm) laikā no 2014.
gada 16. decembrim līdz 2015. gada 31. 
janvārim aicina ikvienu interesentu, bet 
īpaši jauniešus vecumā līdz 25 gadiem, 
izteikt viedokli par jautājumiem, kas saistīti 
ar laulībām.

aptaujas anketu var aizpildīt: http://www.
visidati.lv/aptauja/1021218168/. 

aptauja organizēta, lai noskaidrotu ek-
spertu un jauniešu vecumā no 18 līdz 25 
gadiem viedokli par laulību reģistrēšanas 
šķēršļiem un iespējamiem risinājumiem, 
kā arī par riskiem, dzīvojot kopdzīvē bez 
laulības reģistrēšanas.

aptaujas laikā iegūto informāciju lm iz-
mantos arī politikas veidošanai, rakstot rīcī-
bas plānu 2015. – 2017. gadam, lai īstenotu 
ģimenes valsts politikas pamatnostādnes 
2011. - 2017. gadam.

atgādinām, ka ģimenes valsts politikas 
pamatnostādnēs 2011. - 2017. gadam viens 
no mērķiem ir stiprināt laulību un izglītot 
par laulības nozīmi, savstarpējo atbildību, 
pienākumiem un tiesībām, veidojot ģimeni 
un rūpējoties par saviem bērniem.



garkalnes nOVada VĒstis • janVĀris 2015 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

nolūkā nodrošināt jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
jums būtiskajiem jautājumiem, jums ir 
iespēja uzdot zvērinātam notāram jums 
interesējošus jautājumus par dažādām 
juridiskām tēmām (par nekustamo 
īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, da-
žāda veida civiltiesisku līgumu noslēg-
šanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto 
mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim jūsu jautājumus līdz katra 
mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar 
zvērinātiem notāriem nodrošinātu jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par jūsu tiesību 
un tiesisko interešu aizsardzību:  
notars@garkalne.lv

Jautājiet zvēri-
nātam notāram

PAR ZEMES GABALA ATSAVINĀŠANU
garkalnes novada dome 2014.gada 16.decembrī ir pieņēmusi lēmumu (protokols 
nr.20, 1.§) nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu – zemes 
gabalu ar kopējo platību 2,5 ha (kadastra nr.8060 011 0531, kadastra apzīmējums 
8060 011 0531) pērses ielā 24, berģos, garkalnes novadā, uz kura atrodas privāt-
personai piederoša būve. zemes lietošanas mērķis 0900 (neapgūta sabiedriskas 
nozīmes objektu apbūve) un 0908 (pārējo sabiedriskas nozīmes objektu apbūve).
Visām personām, kurām uz nekustamo īpašumu ir tiesības, jāpieteic prasība tiesā 
līdz 2015.gada 20.janvārim.

interesentiem iesniegumi iesniedzami garkalnes novada domes ēkā, rīgā, brīvī-
bas gatvē 455, 3.stāvā, kancelejā, piecu darba dienu laikā no publikācijas dienas.
ziņas par īpašumu saņemamas garkalnes novada domes ēkā, rīgā, brīvības gatvē 
455, 2.stāvā, nekustamā īpašuma daļā, tālr. 67800922.

garkalnes novada iedzīvotāju saimi 
papildinājuši 7 jaundzimušie 
(3 meitenes un 4 puikas).

garkalnes novada dzimtsarakstu noda-
ļā laulību noslēdza 2 pāri.  
Vienam pārim tika sarīkota  
zelta laulību ceremonija.

garkalnes novada dzimtsarakstu  
nodaļā reģistrēta miršana:

gita teivāne 05.04.1962. - 30.11.2014.
Vilma pundiņa 04.07.1939. - 30.11.2014.
andris balodis 30.04.1969. - 13.12.2014.

ĀDAŽU MILITĀRĀS BĀZES KAPELĀ KADAGĀ
svētdien, 1. februārī sv.  mise 15.00
kunga prezentācijas svētki. sveču diena
tiks svētītas baznīcas un līdzpaņemtās sveces
tiks dota svētība ar sv. blazija svecēm pret kakla slimībām
************************************************************************
svētdien, 8. februārī sv. mise 15.00
tiks svētīta maize un ūdens sv. agates piemiņai pret uguns un citiem postījumiem
lurdas dievmātes piemiņas un Vispasaules slimnieku dienas piemiņai
tiks dota svētība slimniekiem.
*************************************************************************
sākot ar 18. februāri pelnu trešdienu iesākas lielais gavēnis
katru svētdienu - 22. februārī; 1. martā; 8. martā; 15. martā; 22. martā
sv.mise plkst. 15.00
pirms katras sv. mises tautas krustaceļš - kunga jēzus kristus ciešanu un nāves 
piemiņas dievkalpojums.
pirms katras sv. mises 14.00 rožukronis un grēksūdzes sakraments
ierodoties armijas bāzē jāuzrāda personas apliecinošs dokuments.
tuvāka informācija pa tālr. 26434830.

6. janvārī, zvaigznes dienā, imanta ziedoņa 
fonds “Viegli” izsludina pieteikšanos apbal-
vojumam “laiks ziedonim”. apbalvojums jau 
otro gadu tiks pasniegts piecās nominācijās: 
zinātnē, novadpētniecībā, bērniem un jaunie-
šiem, tautsaimniecībā un literatūrā. pieteikša-
nās līdz 13.februārim apbalvojuma mājas lapā 
www.laiksziedonim.lv.  laureāti tiks paziņoti 
īpašā cildināšanas ceremonijā 3.maijā  - iman-
ta ziedoņa dzimšanas dienā.

Video aicinājums pieteikties apbalvojumam: 
https://vimeo.com/116012898

imanta ziedoņa fonds “Viegli” apbalvojumu 
iedibinājis pērn, lai iedvesmotu, novērtētu un 
cildinātu jaunradi, kā arī dzejniekam imantam 
ziedonim svarīgās vērtības – izcilību, degsmi, 
sūtību, stāju, veiksmi un savpatību, kas nu tiek 
meklētas ikviena pretendenta personībās. 
tā ir iespēja ikvienam pamanīt un izcelt kādu 
savu novadnieku, darba devēju, kolēģi vai 
aktīvu jaunieti.

“2014. gadā saņēmām vairāk nekā 300 
pieteikumu un ceram, ka šogad būs vēl 
vairāk. esam arī mācījušies no pagājušā gada 
pieredzes, tādēļ dažās nominācijās ik gadu 
izziņosim precizējošas nianses - vaduguni, 
lai skolotājiem nav jāsacenšas ar skolēniem, 
rakstniekiem – ar izdevējiem. tā, piemēram, 
šogad bērnu un jauniešu nominācijā “rabar-
bers” meklēsim jaunieti vecumā no 13-25 ga-
diem, literatūras nominācijā “bize” sagaidām 
izdevēju pieteiktus autorus par konkrētiem, 
pēdējo divu gadu laikā izdotiem darbiem, 
un, visbeidzot, tautsaumniecības nominācijā 
“zemi es mācos” šogad apbalvosim kādu 
mazo vai vidējo uzņēmumu, kas rada pro-
duktu vai pakalpojumu ar augstu pievienoto 
vērtību, spēj to eksportēt un pārsteidz ar 
savpatību,” 2015. gada aktualitātes paskaidro 
projekta vadītāja ināra kehre.

arī šogad apbalvojums tiks pasniegts piecās 
nominācijās, un to īstenot palīdzēs cilvēki, 
kuri ir kompetenti nomināciju jomā, pārredz 
un pārzina nozares aktualitātes. šos cilvēkus 
fonds “Viegli” nosaucis par vizionāriem. 

apbalvojums zinātnē „taureņu uzbrukums”
nominācijā “taureņu uzbrukums” apbalvo-
jums tiks pasniegts zinātniekam, kas aktīvi 
nodarbojas ar pētniecību kādā no nozarēm, 
kur latvijā tiek piešķirts doktora grāds.
Vizionāri: rolands lappuķe, ivars lācis, 
sandra kropa, gustavs strenga, Vjačeslavs 
kaščejevs.
 
apbalvojums novadpētniecībā  „kedas”
nominācijā „kedas” apbalvos par aizrautīgu 

un radošu darbu lokālu teritoriju (novada, 
ciema, pagasta, pilsētas, tradīciju, utt.) un to 
kultūras tradīciju izpētē un attīstībā, tādējādi 
veicinot latviskumu un iesakņotību. 
Vizionāri: kārlis kazāks, rūta jirgensone, aldis 
austers.
 
apbalvojums tautsaimniecībā „zemi es 
mācos”
nominācijā „zemi es mācos” apbalvojums 
2015. gadā cildinās mazos un vidējos uz-
ņēmumus, kas, izmantojot latvijas resursu 
bagātību un daudzveidību, ražo produktus 
vai rada pakalpojumus ar augstu pievienoto 
vērtību un spēj tos eksportēt. 
Vizionāri: Ēriks Hānbergs, daina bruņiniece, 
baiba mikāla, aigars rostovskis.
 
apbalvojums nominācijā bērni un jaunieši 
“rabarbers”
nominācijā “rabarbers” 2015. gadā tiks 
cildināts kāds jaunietis vai jauniete vecumā 
no 13 līdz 25 gadiem, kura dzīvē un darbībā 
izpaužas visas apbalvojuma vērtības.
Vizionāri: jānis šipkēvics jr., rūdolfs mings, 
ilga reizniece, līga rudzīte, renārs zeltiņš.
 
apbalvojums nominācijā dzīve literatūrā 
“bize”
nominācijā “bize” 2015. gadā cildinās autorus 
par pēdējos divos gados izdotiem daiļlite-
ratūras darbiem. autorus pieteikt var darbu 
izdevējs. 
Vizionāri: māra zālīte, līga blaua, aivars ber-
ķis, aija melle un ieva kolmane.

2014. gadā apbalvojumu zinātnē saņēma 
Vjačeslavs kaščejevs - par pētījumiem kvantu 
nanoelektronikā. tautsaimniecībā - jānis 
nīmanis - kalējs, pasaulē pieprasītu aug-
stākās kvalitātes cirvju un nažu izgatavotājs. 
novadpētniecībā - slišānu saime - Ontona 
slišāna bērni un mazbērni, kuri turpina tra-
dīciju kopšanu un uztur kultūras dzīvi upītē. 
bērni un jaunieši - ilga ivanova - par darbu ar 
jauniešiem zilupes pagastā. par dzīvi lite-
ratūrā - andris Vilks -  latvijas nacionālās bib-
liotēkas direktors kopš 1989.gada, vadījis lnb 
cauri digitalizācijas un gaismas pils celšanas 
procesam.

laureāti tiks cildināti īpašā ceremonijā, kas 
norisināsies 3.maijā, imanta ziedoņa dzimša-
nas dienā. kā ierasts, tā tiks translēta tieš-
raidē latvijas televīzijā un latvijas radio, lai 
ikvienam latvijas iedzīvotājam būtu iespēja 
to vērot klātienē. apbalvojuma sadarbības 
partneri – borisa un ināras teterevu fonds, 
Valsts kultūrkapitāla fonds, latvijas televīzija, 
latvijas radio, ziņu portāls delfi, žurnāls ieva 
un draugiem.lv.

Sākusies pieteikšanās apbal-
vojumam “Laiks Ziedonim”

Sveicam
jubilārus! 75 gadi

02.01. nadežda kovaļova 
04.01. leonīds zemļanko 
31.01. jāzeps silinieks 

80 gadi
07.01. anna kazuša 
09.01. aleksandrs sarajevs 
13.01. melānija kuzņecova 
15.01. leonīds romanovs 
17.01. augusts Freibergs 
20.01. Valentīna jorinska 

85 gadi
26.01. uldis siliņš 

90 gadi
20.01. Ferociana markeviča 

Visi VĒji

Visās malās vēji pūš,
cepuri no galvas grūž.
kuru vēju saskaitīs,
tas vairs nikni nepūtīs:

kas tie četri lielie vēji,
tie, kas pūš visvairāk spēji?

tu, ziemeli, dienvidīti,
tu, rīteni, vežģerīti!
Vēl pūmenis, tārpenītis,
Vēl sausenis, pusrītenis!

šodien pūt, šodien pūt,
rītu būs tev klusam būt!

Rainis

Tikai klusa sāpe sirdī 
Ilgi vēl pēc Tevis sauks…

izsakām visdziļāko līdzjūtību ilggadējās skolotājas  
jeļenas goršeņenas dēliem anatolijam un aleksandram,  

viņu ģimenēm, māmuļu mūžībā aizvadot. 

bij. berģu 2. astoņgadīgās skolas kolektīva vārdā
skolotāja ģenovefa Čerkovska



līdz ar elektroenerģijas tirgus atvēršanu 
mājsaimniecībām no 1. janvāra latvijā 
ir noslēdzies elektrības tirgus atvērša-
nas sagatavošanās process un „viens 
elektrības piedāvājums visiem patērētā-
jiem” ir beidzis pastāvēt. sagatavošanās 
posms līdz tirgus atvēršanai ir unikāla 
situācija, kas vērtējama divos aspektos 
– cik no mājsaimniecībām ir izvēlējušās 
tieši tām sagatavoto un nosūtīto piedā-
vājumu un cik, izvērtējot visu tirgotāju 
piedāvājumus, ir pieņēmušas lēmumu 
tirgotāju mainīt. as „sadales tīkls” dati 
par latvijas iedzīvotāju rīcību apliecina, 
ka tie atbilst igaunijas, somijas un citu 
attīstītu eiropas valstu pieredzei, atverot 
elektrības tirgu. pie šādas iedzīvotā-

ju aktivitātes tendences un tirgotāju 
mārketinga aktivitātēm var prognozēt, 
ka 2015. gadā elektrības tirgotāju varētu 
nomainīt vismaz 6% mājsaimniecību, 
kas atbilst igaunijas un somijas iedzīvo-
tāju aktivitātei.

ar 2015. gada 1. janvāri piedāvājumu 
izvēle nebeidzas. iedzīvotājiem, kas da-
žādu iemeslu dēļ nav izvēlējušies savu 
elektroenerģijas tirgotāju un piedāvā-
jumu, nav jāsatraucas – elektroenerģija 
tiks piegādāta un izvēlēties tirgotāju 
turpmāk varēs jebkurā brīdī, savu izvēli 
apstiprinot līdz mēneša 15. datumam.

as „sadales tīkls”


